
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА–1686/2017 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

21 июля 2017 года                                                                       г. Краснодар

 

     Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд  

рассмотрев жалобу ООО «АгроПремиум» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО МО Усть-Лабинский район (далее – Заказчик) при
проведении электронного аукциона: «Строительство распределительного
газопровода высокого давления объекта «Система газоснабжения х.
Свободного» Усть-Лабинского района» (извещение № 0318300017517000060) в
части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе, Федеральный закон №44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения документации об электронном аукционе. В
своей жалобе ООО «АгроПремиум» указывает, Заказчик установил
неисполнимое требование о предоставлении свидетельства о допуске к
определенному виду или видам работ, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства, так как с 01.07.2017
данного документа не существует. Заказчик в аукционной документации не
установил виды и объемы работ, которые должен выполнить подрядчик
самостоятельно, чем нарушил положения постановления Правительства РФ
от 15.05.2017 № 570.

Представители Заказчика с доводами, изложенными в жалобе, не
согласился. Документация электронного аукциона соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим



выводам.

Администрацией МО Усть-Лабинский район проводился электронный
аукцион: «Строительство распределительного газопровода высокого
давления объекта «Система газоснабжения х. Свободного» Усть-Лабинского
района» (извещение № 0318300017517000060).

Начальная (максимальная) цена контракта – 19 977 139,00 рублей.               

Информация, предусмотренная настоящим Федеральным законом и
размещенная в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной (ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе).

В соответствии с п. 1) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки соответствие требованиям, установленным
в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки.

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2
и 2.1 настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об
осуществлении закупки и документации о закупке (ч. 5 ст. 31 Закона о
контрактной системе).

Согласно п. 6) ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются:

 требования, предъявляемые к участникам такого аукциона, и
исчерпывающий перечень документов, которые должны быть представлены
участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального
закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого аукциона
в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

В п. 21 Раздела 1 «Информационная карта» аукционной документации, а
также в извещении о проведении электронного аукциона установлено:

Требование о наличие
свидетельства о допуске к работам,
которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального
строительства, выданного
саморегулируемой организацией в
соответствии с приказом Минрегион
РФ от 30.12.2009 г. № 624 "Об
утверждении Перечня видов работ

consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944DBC092DA8m1T7O
consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944DBC0829AAm1T2O
consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944DBC092DAFm1T6O
consultantplus://offline/ref=C0912E9CDC4422C033DA4D8DF7C35C516768396D06EEDB5ADC39C29EEED508FA1197944BmBT8O
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6E7309WEU4O
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6E7403WEUAO
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6E7404WEU8O
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D03WEUFO
consultantplus://offline/ref=EC5F75C67850FA9265A1BBB54F8A743091E9A2DC6F160898FE5E1A80524B338837B71D05EB6F7001WEUCO


21

Требования, установленные в
соответствии с
законодательством
Российской Федерации к
лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки

по инженерным изысканиям,
капитальному ремонту объектов
капитального строительства,
которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального
строительства". Участник закупки
имеет право выполнять работы по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта
капитального строительства в
случае соответствия его
требованиям ч.1.1 ст.55.8
Градостроительного кодекса РФ.
Обязательное наличие в
свидетельстве:

33. Работы по организации
строительства, реконструкции и
капитального ремонта
привлекаемым застройщиком или
заказчиком на основании договора
юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем
(генеральным подрядчиком):

33.6. Объекты газоснабжения.

Извещение о проведении электронного аукциона опубликовано в единой
информационной системе 23.05.2017. Последнее изменение в аукционную
документацию внесено – 29.06.2017

В соответствии с ч .2 ст. 52 Градостроительного Кодекса РФ, действующей
на момент опубликования аукционной документации виды работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства, должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими
выданные саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким
видам работ.

На основании ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного Кодекса в случае, если
работы по организации строительства, реконструкции, капитального
ремонта объекта капитального строительства (далее - работы по
организации строительства) включены в указанный в части 4 статьи 55.8 ГрК
РФ перечень, лицо, осуществляющее строительство такого объекта
капитального строительства, должно иметь выданное саморегулируемой
организацией свидетельство о допуске к работам по организации
строительства.



Согласно части 4 статьи 55.8 Градостроительного Кодекса перечень видов
работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства, устанавливается уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти.

Перечень видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на
безопасность объектов капитального строительства утвержден Приказом
Министерства регионального развития РФ от 30 декабря 2009 г. № 624
(Зарегистрировано в Минюсте РФ 15 апреля 2010 года. Регистрационный
№16902).

В соответствии с действующей редакцией ч. 2 ст. 52 Градостроительного
кодекса РФ работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
застройщиком, техническим заказчиком, лицом, ответственным за
эксплуатацию здания, сооружения, региональным оператором (далее также
- договор строительного подряда), должны выполняться только
индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, которые
являются членами саморегулируемых организаций в области строительства,
реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства, если иное не установлено настоящей статьей. Выполнение
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов
капитального строительства по таким договорам обеспечивается
специалистами по организации строительства (главными инженерами
проектов). Работы по договорам о строительстве, реконструкции,
капитальном ремонте объектов капитального строительства, заключенным с
иными лицами, могут выполняться индивидуальными предпринимателями или
юридическими лицами, не являющимися членами таких саморегулируемых
организаций.

Ч. 1 ст. 2 Закона о контрактной системе законодательство Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -
законодательство Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок) основывается на положениях Конституции Российской Федерации,
Гражданского кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса
Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона и
других федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в части 1
статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права, содержащиеся в
других федеральных законах и регулирующие указанные отношения, должны
соответствовать настоящему Федеральному закону.

Ч. 1 ст. 4 Гражданского кодекса РФ установлено, что акты гражданского
законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям,
возникшим после введения их в действие.

consultantplus://offline/ref=6A483D437AE262CAC1A422DECFC435FCFB1928EC64E102C13EF6F7sBxDH
consultantplus://offline/ref=6A483D437AE262CAC1A422DECFC435FCFB102BEC69B455C36FA3F9B8EA8A4DF894B7843911288559sBxCH
consultantplus://offline/ref=6A483D437AE262CAC1A422DECFC435FCFB102BEC69B055C36FA3F9B8EA8A4DF894B784391222s8x4H
consultantplus://offline/ref=6A483D437AE262CAC1A422DECFC435FCFB1027E969BF55C36FA3F9B8EA8A4DF894B78439112A8D5AsBxEH


Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения
его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

Таким образом, требование к участникам закупки о наличии свидетельства
СРО не противоречит законодательству о контрактной системе.

На основании ч. 2 ст. 110.2 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе установить виды и объем работ по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства,
которые подрядчик обязан выполнить самостоятельно без привлечения
других лиц к исполнению своих обязательств по контракту.

П. а) ч. 2 постановления Правительства РФ от 15.05.2017 № 570 «Об
установлении видов и объемов работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам, и о
внесении изменений в правила определения размера штрафа, начисляемого
в случае ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом
(за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом» установлено,
что возможные виды и объемы работ по строительству, реконструкции
объектов капитального строительства из числа видов работ, утвержденных
настоящим постановлением, которые подрядчик обязан выполнить
самостоятельно без привлечения других лиц к исполнению своих
обязательств по государственному и (или) муниципальному контрактам,
подлежат включению заказчиком в документацию о закупке.

   П.п. 6.26, 6.27 проекта контракта установлено:

«Подрядчик» обязан выполнить самостоятельно без привлечения других лиц к
исполнению своих обязательств по настоящему муниципальному контракту
виды и объемы работ, определенные по предложению подрядчика в
соответствии с приложением №6 к настоящему контракту, стоимость
которых исходя из сметной стоимости этих работ, предусмотренной
проектной документацией, в совокупном стоимостном выражении
составляет ____________ руб. (не менее 15% цены настоящего муниципального
контракта).

В течение пяти рабочих дней с даты заключения настоящего контракта
предложить конкретные виды и объемы работ из числа видов и объемов
работ, предусмотренных Документацией об электронном аукционе для
осуществления настоящей закупки, для определения и включения их в
настоящий муниципальный контракт, исходя из сметной стоимости этих
работ, предусмотренной проектной документацией, которые в совокупном

consultantplus://offline/ref=EC513C302F6C1627AF80DDCD4B3F657CA344A4772727A411D4B96BAC29aA0EH


стоимостном выражении должны составлять не менее 15% цены настоящего
муниципального контракта, при этом оформляется Приложение № 6.

   Таким образом, Заказчиком соблюдены требования постановления
Правительства РФ № 570 и Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «АгроПремиум» необоснованной.

 
 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

